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Исх. №59 
от 30 апреля 2025 г. 

 
Председателю Комитета  
государственных доходов  
Министерства финансов  
Республики Казахстан  
Дуйсембиеву Ж.Ж. 

 
 

Уважаемый Жандос Жумабаевич! 
 

Профессиональная организация бухгалтеров «Учёт» выражает Вам 
почтение и желает успехов в Вашей работе. 

В соответствие с п.2 ст. 357 Кодекса Республики Казахстан от 25 декабря 
2017 года № 120-VI «О налогах и других обязательных платежах в бюджет 
(Налоговый кодекс)» (далее – Налоговый кодекс), отчетным периодом для 
составления декларации по индивидуальному подоходному налогу и 
социальному налогу является календарный квартал. 

Кроме того, в соответствии с п.2 ст.358 Налогового кодекса, налоговый 
агент предоставляет данные об исчислении, удержании и перечислении сумм 
индивидуального подоходного налога по каждому физическому лицу - 
резиденту Республики Казахстан, являющемуся получателем доходов, в виде 
приложения к декларации по индивидуальному подоходному налогу и 
социальному налогу, которое: 

 1) составляется по итогам календарного года и представляется с 
декларацией по индивидуальному подоходному налогу и социальному налогу 
за последний отчетный период календарного года, установленный пунктом 2 
статьи 357 настоящего Кодекса; 

 2) составляется и представляется с декларацией по индивидуальному 
подоходному налогу и социальному налогу при представлении 
ликвидационной налоговой отчетности. 

Таким образом, согласно вышеуказанным нормам, форма 200.05 
предоставляется только по итогам календарного года, в 4 календарном 
квартале. 

 При этом, согласно приложениям 121, 122 к приказу Первого 
заместителя Премьера-Министра Республики Казахстан – Министра финансов 
Республики Казахстан от 20 января 2020 года № 39 в утвержденные формы 
налоговой отчетности и правила их составления «Декларация по 
индивидуальному подоходному налогу и социальному налогу (форма 200.00)» 
изменения не внесены.  База 1С также настроена без изменений. 
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Согласно ст.10 Закона Республики Казахстан от 6 апреля 2016 года № 
480-V «О правовых актах», по иерархии нормативных правовых актов 
Правила составления налоговой отчетности «Декларация по индивидуальному 
подоходному налогу и социальному налогу (форма 200.00)» не должны 
противоречить Налоговому кодексу. Место нормативного правового акта 
производного вида в иерархии нормативных правовых актов определяется 
уровнем акта основного вида. 

В этой связи, учитывая вышеизложенное, просим Вас дать разъяснение 
по вопросу о том, в какой отчетный период должна составляться и 
предоставляться декларация по индивидуальному подоходному налогу и 
социальному налогу (форма 200.05)? 

Кроме того, планируется ли внесение соответствующих изменений по 
составлению декларации в утвержденные правила составления налоговой 
отчетности? 

Вместе с тем, если налогоплательщиком предоставлена Декларация по 
индивидуальному подоходному налогу и социальному налогу (форма 200.00) 
с заполненным приложением 5 (форма 200.05), необходимо ли отзывать 
сданную форму 200.00 и предоставлять без заполненного приложения 200.05 
или сторнировать суммы, отраженные в 200.05, предоставляя дополнительный 
отчет по форме 200.05 с минусами по каждой строке? 
 
 

С уважением,  
И.о. Председателя Совета  
ПОБ «Учёт»                                            Абиев Т.А. 

 
 
 
 
 
Исп. Билялова Ж. 
8 775 039 2413 
info@pob.kz 


